damnatione, quod iniquum est, patitur damnatione, quod iustum est. Ha-  
 ctenus incomparabilis post Apostolos Ecclesiae Doctor. Igitur pro-  
 portio in peccati potius foeditate & magnitudine, quam perpetra-  
 tionis diuturnitate quaerenda est. Sed hic iterum, cur aut unde  
 malitiam tantam habeat peccatum, operose disputatur. Non-  
 nullis affirmantibus, peccata ratione objecti infinita esse, quia vi-  
 delicet adversus aeternam Dei maiestatem committuntur. Quod  
 si injuriam inferas homini nebuloni & infami, vix attenditur aut  
 aestimatur crimen; si civi, pro ratione delicti multa imponitur;  
 si viro in publico officio constituto, acerbiori poenâ coerceris; si  
 parenti, corporis mutilatione luendum est scelus; si denique Regi  
 aut Imperatori, vitâ privaris. Aequum igitur est, ut cum aeter-  
 num DEum peccato tuo, quantum in te est, laedis, aeternum quo-  
 que sustineas supplicium. Quam malitiam amplius hac verbo-  
 rum severitate depingit Dionysius Carthusianus, titulum Docto-  
 ris ecclastici apud suos meritis, de quatuor novissimis, Articul.  
 XXXVI. Qui miratur, quod DEus naturaliter bonus & pius tam divè ac  
 aeternaliter punit ac vindicat peccatum breve celeriter factum & finitum, di-  
 ligenter consideret, quam summa & infinita & incomparabiliter magna &  
 excellens sit dignitas & auctoritas, sapientia & iustitia, beneficentia, bonitas  
 atque dignatio Dei, sicque intellet enormitatem peccati & sciet, quod DEus  
 iustissime perpetuam exercet ultionem pro culpis, imò, quod etiam citra condi-  
 gnium puniat peccatores in inferno, hoc est, minus quam meruerunt. Insuper  
 sicut terribilitas ac districtio divini iudicii tanto erunt majores, quo major est  
 sapientia, iustitia, auctoritas, bonitas, liberalitas & misericordia DEI in vitâ  
 presente: sic utique tanto intensior ac intolerabilior est poena inferni & ultio  
 DEI, quo dignior, excellentior, sapientior, iustior, melior ac munificentior est  
 DEus, quem offendunt iniqui. Quod & ante ipsum Augustinus vi-  
 detur dixisse, cum libro XXI. de Civ. D. c. XII. Poena aeterna, in-  
 quit, ideo dura & injusta sensibus videtur humanis, quia in hac infirmitate  
 moribundorum sensuum deest ille sensus altissima purissimaque sapientia, quo  
 sentiri possit, quantum nefas in illâ primâ pravariatione commissum sit.  
 Quanto enim magis homo fruebatur Deo, tanto majore impietate dereliquit  
 DEum & factus est malo dignus aeterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse  
 posset aeternum. Alii peccati gravitatem à pertinaci peccandi vo-  
 luntate derivant, quatenus peccata, licet actu finita, efficaciam tamen

men

men & virtute infinitum durant, quam quidem durationem actu ipso haberent, nisi DEus cursum eorum unâ cum vitâ hominis abrumperet. Quam in rem Thomas, loco allegato; *Justum est, inquit, secundum Gregorium, quod qui in suo aeterno peccavit contra DEum, in aeterno Dei puniatur.* Dicitur autem aliquis in suo aeterno peccasse, non solum secundum continuationem actus, in totâ hominis vitâ durantis, sed quia ex hoc ipso, quod finem in peccato constituit, voluntatem habet in aeternum peccandi. Unde dicit Gregorius 34. Mor. quod iniqui voluissent sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniquitatibus permanere. Locus ex Gregorio, c. XVI. quem libro IV. Dial. c. XLIV. repetiit, integer hic est: *At, inquit, sine fine puniri non debet culpa cum fine.* Justus nimirum est omnipotens DEus & quod non aeterno peccato commissum est, aeterno non debet punire tormento. Quibus citius respondemus, quod recte dicerent, si iudex justus districtusq; veniens, non corda hominum sed facta pensaret. Iniqui enim idèo tunc cû sine deliquerunt, quia cum sine vixerunt: voluissent quippe sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere: & idèo hic semper vivere cupiunt, ut nunquam desinant peccare, cum vivunt. Ad districti ergo iudicis justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vitâ nunquam voluit carere peccato; & nullus detur iniquo terminus ultionis, qui quamdiu valuit, habere noluit terminum criminis. Quod eleganti similitudine illustrat Georg. Albrecht, conc. alleg. inquit: *Es sitzen erste Spieler beyssammen / die eine ganze Nacht hindurch miteinander rasilen und spielen / und seind darinnen dermassen erhist, daß sie fast nimmer auffhören können; ungefehr lische ihnen das Licht auß; da hören sie auff zuspielen / aber das geschicht mit ihrem Unwillen / sie sagen / ey / daß wir doch das Licht länger hätten haben sollen / so wolten wir immerdar im Spielen fortgefahren seyn.* So machens die Gottlosen auch: Sie sehen auff ihre Seele und spielen auff dem Tische des Teuffels mit den Karten der Bosheit: Unverschens wird ihnen das Licht des Lebens aufgeblasen / da hören sie auff zusündigen / aber mit ihrem grossen Unwillen. Hätte ihnen Gott das Leben länger gelassen / so hätten sie auch ewig fort gesündigtet. Hanc duplicem tamen, quâ peccati gravitas ostenditur, rationem quidam apud Episcopium his argumentis, consideratu dignissimis, in dubium vocat. *Ha responsiones, si propius examinentur, non videntur questioni proposita in solidum satisfacere.* Nam quod ad primam atinet, siquidem il-

la ratio valet, quidam eodem planè argumento concludere mihi liceat, ipsa etiam opera bona infinita esse? Immo verò hac ratione utraque tam bona quam mala opera non tantum duratione sed etiam essentia infinita erunt, quia DEUS utroque modo infinitus est: cujus absurditas ex terminis apparet. Præterea si singula peccata infinita sunt, quomodo satisfiet iustitia Dei? Etenim ponamus, aliquem commisisse furtum, homicidium & adulterium, eumque à DEO propter furtum eternâ morte punitum iri: quomodo deinde pro homicidio & adulterio ei satisfiet, cum furtum jam omnem pœnarum infinitatem ex iustitiâ sibi vendicet? Absurdum verò est, majora creaturæ delicta statuere, quam creatoris in puniendone potentiam. Denique cum infinitas illa, quam actiones ab objecto accipiunt, extrinseca tantum sit denominatio, quomodo quæso hec naturali, rei que ipsi insite, qualitati ex æquitate adæquari potest? Neque etiam altera illa responsio nodum solvit. Nam cum actus, id ipsum, quod consentent, mutantur, suspendantur, ex voluntate habeant, ex eâ quoque de actuum constantiâ & mutabilitate iudicium fieri convenit. At verò voluntas naturâ suâ semper mutabilis est, indifferens ad utrumque oppositum: quæ indifferentiâ ab ipsâ tolli non potest, nisi ipsa etiam voluntas tollatur. Neque est, quod quisquam putet, ab habitu hoc effici, ut potentia alias libera immobiliter in statu uno consistat. Etsi enim possit ille quidem potentiam ad hoc magis determinare, quam ad illud, simpliciter tamen determinare ad unum non potest, uti notum est. Quamdiu ergo opera nostra mala, qualiacumq; illa tandem sint, actu ipso in infinitum non prorogantur, tamdiu etiam incerta manet de futuro statu affirmatio. Quæ singula ita comparata esse existimat Episcopus, ut refutari nequeant, & prioris sententiæ rationes amplius confirmat ex eo, quod juxta eam peccata omnia equalia essent, neque propriè essent transgressio legis divinæ, sed essentiæ Divinæ violatio, quod absurdum est. Quin in eas redigitur angustias, ut quamquam iustitiæ Divinæ consentaneum esse fateatur, pœnam quandam post hanc vitam impiis & sceleratis infligi, eandemque pœnam æternam, vi literæ Scripturæ, esse statuatur, quia tamen scelerum quantitas ac qualitas ex quantitate ac qualitate gratiæ rectè æstimeretur, vacillantis instar doceat, aut pœnam sensus in damnatis consistere in nudâ ac sensibili privatione perpetuâ æterni istius boni, quod præfractè respuerunt vitæ æternæ contemptores, conjunctâ cum æternâ istius potiundi desperatione, absque ullo alio dolore, qui ei conjunctus sit; aut certè, si scriptura videatur adjungere ex æter-

ni ignis ustione intensissimum dolorem, tum hunc nec posse nec debere aliter accipi, quam quatenus ille commensuratus est delictorum gravitati. Alium enim alio intensiorem esse necessario, quia peccata non sunt paria. Et quia denique æternus dolor non possit commensurari delictis temporariis, hoc ~~quod dicitur~~ concludit: *dolorem ex ustione ignis æternum dici posse tripliciter.* 1. Quatenus ignis ille intensissimè semper uret & ustio ista cum intensissimo dolore conjuncta erit. 2. Quatenus ignis ille uret & dolorem gignet, usque dum consumptus erit; quo sensu ignis æternus dicitur, quo conflagravit Sodoma ac Gomorrha, Jud. v. 7. & passim in prophetis ignis inextinguibilis dicitur, qui urit, quamdiu potest & ustilem aliquam materiam habet. 3. Quatenus igne illo extincto, conscientia sceleris ac flagitiorum uret delinquentes & æterna desperatio gaudii subsequetur. Quomodo autem penam hanc sensus sive dolorem hunc æternum institurus sit, ipsi relinquendum est. Sufficit enim, si dicamus, DEUM justissimum ac sapientissimum judicem neminem puniturum præter aut supra meritum. In assignando modo æternitatis fruatur suo quisque judicio. Hæc ille, qui parum abest, quin quæstoris curiositate in Origenianismum lapsus esset, saltè, quod finem supplicii infernalis secundum alteram sui partem, nempe penam sensus, attinet. Hoc certè ex Episcopo apparet, malle ipsum ob unam alteramque, quæ tamen omninò insolubilis non est, rationem, sentiendi libertatem permittere, quam expressissimæ S. Scripturæ literæ, quæ per irrefragabiles alias causas ad veritatem proprietatemque restringitur, inhærere. Possunt autem, quæ contra primam pro afferenda proportionem inter pœnas æternas & culpam finitam rationem, disputata sunt, dissipari, si observetur, peccatum non aliâ ratione à nonnullis, (nam ab aliis loquendi modus apertè rejectus est) infinitum aut malitiam peccati infinitam dictam esse, quam, in quantum offendit majestatem Divinam & impingit in justitiam infinitam, ejusque normam, scilicet legem. Quo sensu Thomas, Pr. II. Quæst. LXXXVII. Art. IV. Dicendum, inquit, quod pœna proportionatur peccato. In peccato autem duo sunt, quorum unum est aversio ab incommutabili bono, quod est infinitum: unde ex hac parte peccatum est infinitum. Aliud, quod est in peccato, est inordinata conversio ad commutabile bonum: & ex hac parte peccatum est finitum, tum quia ipsam bonum commutabile est finitum, tum etiam, quia ipsa conversio est finita; non enim possunt esse actus creaturæ

*infiniti.* Non igitur æqualitas æternæ poenæ & peccati in infinitate, ab utroque participatâ, aut in eo constitui debet, quod peccatû lædat Deum infinitum, in quantum infinitus aut loco aut tempore aut essentiâ est, sed quod eum lædat, qui & quantum eum, à quo læditur, creavit, creatû providenter conservavit, lapsum redemit, inque redemptione proprium filium prodegit, redemptis gratiam suam obtulit, & ut paucis dicam, eos infinitis & ineffabilibus beneficiis cumulavit. Qui plebejum injuriâ afficit, verbi gratiâ, pugno caedit, aliquot nummorum multâ luit, qui consulem, carcere, qui regem, capite. Quæ verò hujus rei causa est, nisi quod ea te vincula plebejo non obstringunt, quæ obligant regi? At verò, qui legem transgreditur, *τὸν Θεὸν ἀβιβάλλει*, *DEUM inhonorat* vel contumeliâ afficit. Rom. II.23. Tu mihi hæc cogita: cum nihil esses, DEUS te non esse tantum, sed imaginem suam esse voluit. Non potest ullis exprimi verbis, quam dignitatem, quam excellentiam, hæc vox una complectatur. Ad regias leges teneris, cum nec te fecerit rex, nec si proregiam in te contulerit dignitatem & ad fastigium te summum evexerit, hic quantuluscunque splendor vel umbræ titulum præ sole divinæ imaginis mereatur. Conservate vitamque tuam DEUS ab utero & sine ejus auxilio nec digitum movere vales, quicquid unquam possides, ex manu ejus accipis. Si amplissimis à rege & verè regis maclaris beneficiis, ea tamen nihil sunt, cum ad DEI beneficia comparantur; licet enim ea ex manu regis accipias, attamen & tu eadem à DEO, licet per regem, habes & rex ipse Deo illa debet: præterea, quæ à DEO consequeris, nullo tuo merito ex merâ gratiâ, quæ à rege, ut qualiscunque laboris & obsequii præmium sumis. Cum hunc tuum creatorem & benefactorem, in peccatum lapsus, commisso læsæ majestatis crimine, offendisses, culpam tibi omnem, misso in tui vicem proprio filio, eodemque per crudelissima supplicia mactato, condonavit. Quem cum omni posteritate in teterrimos fummosque poterat detrudere cruciatus, in filium adoptavit & ad spem æternæ & præstantissimæ vitæ regenuit. Quis tibi regum, quamquam homo sit, eique humanâ tangi miseria conveniat, designatum in se violati honoris scelus unquam remitteret? Quis filiû regium & uricum imperii hæredem pro homine furcifero

hoc & nequa  
 mactari, quo  
 miliam live  
 piam regis  
 nito habet  
 cipere nihil  
 quam homin  
 tum autem à  
 lus. Deniq  
 non tantum  
 hortari, im  
 exemplum,  
 num amant  
 nebica offe  
 ritura, cum  
 astimand  
 meris in no  
 bi homines  
 merum filio  
 tanta nobis  
 operatur  
 v.29. Si q  
 quantâ à re  
 men majest  
 tum long  
 quantâ à D  
 poenâ coer  
 quæ inter  
 tio, si cui r  
 pulus, eum  
 gni nomin  
 peccatum  
 allerio cu  
 E Pontific  
 continent  
 interm qur

fero & nequam acerbissimæ occisioni traderet? Quis regum loco  
 mactati, quem summè dilexerat, filii, inimicum suum sive in fa-  
 miliam sive in imperium unquam assumpsit? Insuper si in quo-  
 piam rege isthæc clementia celebraretur, si quispiam filio à se ge-  
 nito haud parcens hostem & indignum pro filio atque hærede re-  
 ciperet, nihil faceret ab humanitate alienum, neque amplius quid,  
 quam hominem, humanis casibus obnoxium, profunderet. Quan-  
 tum autem à terrâ coelum distat, tantum ab homine differt Dei fi-  
 lius. Denique isthæc tot beneficia ingratis etiam & refractariis  
 non tantum offert DEUS, sed ad eadem accipienda amicissimè  
 hortatur, immò vi quadam compellit. At verò quod mihi regis  
 exemplum, naturam suam vincens & eousque hominem pesti-  
 mum amantis, ex ullâ historiâ extorquebis? Et si inveneris, be-  
 neficia offeret, qualia hujus seculi sunt, caduca atque brevi inte-  
 ritura, cum DEUS nobis obrudat æterna & nec infinitis mundis  
 æstimanda. Hanc verò tam liberalem, tam beneficam & innu-  
 meris in nos gratiarum imbribus depluentem majestatem, impro-  
 bi homines, Dei non servitantum sed creaturæ, superbè spernunt,  
*meritum filii ejus pedibus conculcant, sanguinem divini testamenti,* in quo  
 tanta nobis gratia & legatur & obsignatur, *violant & denique*  
*operationem applicantis nobis hæc singula Spiritus ludibrio habent.* Hebr. X.  
 v. 29. Si igitur jure perpetratum in regem læsæ majestatis crimen,  
 quantâ à rege irrogari unquam potest, pœnâ vindicatur, cujus ta-  
 men majestas nullâ in re conferri cum Divinâ majestate potest,  
 tum longè majori jure DEUS violatæ Divinæ majestatis crimen,  
 quantâ à DEO irrogari unquam potest, (potest autem infinitâ:)  
 pœnâ coercet. Ex quibus, licet meridianâ luce clarius appareat,  
 quæ inter æternos cruciatus & temporale peccatum sit æquipara-  
 tio, si cui tamen de proportione isthac ullus resideret animo scrupulus,  
 eundem haud verentur complurimi Theologi, iique ma-  
 gni nominis, ita eximere, ut dicant, continuatum in æternum  
 peccatum continuatam quoque in æternum mereri pœnam. Quæ  
 assertio cur falsa aut absurda cuiquam videri debeat, non video.  
 E Pontificiis Jeremias Drexelius, in Nicetâ, seu triumphante in-  
 continentia, lib. II. c. XI. p. 305. *Pœnas, inquit, damnati dabant in*  
*meritu æternas à facie Domini & à gloria virtutis ejus, II, Theß. I. 9. Juris-*

consultorum scitum est: reprobata pecunia non liberat solventem. Pœnitentia pecunia est solvendis debitis apta: tamdiu durat pretium hujus monetae, quamdiu mercatus vite. hoc finito, pœnitentia omnis, rejecta, adulterina est pecunia. Apud inferos est quidem pœnitentia, sed neququam vera, quia fera nimis & plena blasphemia & furoris. Nec mirum, damnatos semper torqueri: continuè blasphemant & sic quasi semper peccant, semper ergo plectuntur. Dum viverent, corrigi noluerunt, semper peccaturi, si semper victuri; ergo jam semper puniendi, æternum cruciandi. Voluissent utique sine fine vivere, ut possent sine fine peccare. Ad judicantis ergo justitiam spectat, ut nunquam careant supplicio, qui dum viverent, nunquam volebant carere peccato. E Calvinianis Zacharias Ursinus, Heidelbergensis & Neustadianæ quondam Scholæ Professor, Tract. Theol. de Fide, p. 622. quærit: Quare peccatum æternas pœnas meretur? Et respondet: Primo, quia justitia Dei postulat, ut pœna sit æqualis culpa. Est autem omne peccatum culpa infinita, quia Dei, id est, boni infiniti offensio est. Itaque pœnam infinitam meretur. Secundo, quia non cessante peccato non potest cessare pœna. Sed sine Christi gratiâ nemo peccare desinit. Ergo nec à pœnis unquam liberari potest. E nostris D. Jo. Brentius, Comment. ad Gen. II. p. 36. Quomodo convenit, ut pro temporario & interdum momentaneo facto peccati infligatur pœna æterna? Post redditas alias causas: postremo, inquit, qui peccat & manet impenitens, etsi non semper designat actum peccati exteriorem, tamen quia non agit pœnitentiam, habet sempiternam voluntatem peccandi. Quare jure debetur ei pœna sempiterna & manet DEus justus, cum injustos homines tradit affligendos æternis cruciatibus. D. Joh. Gerhardus, Loco de Inferno, §. 60. ubi propositam à nobis quæstionem confirmat, inter alia argumenta & quarto loco ad pertinaciam voluntatis damnatæ provocat, quæ à peccato desistere non velit, & sexto loco ad defectum medii, quo à peccatis liberari possint, gratiæ nempe divinæ, quæ absente in peccatis in perpetuum ipsis sit manendum. Hominis morientis voluntas, inquit, confirmatur in eo statu, in quo moritur, sicut Diaboli à Deo apostatantis voluntas statim fuit confirmata in illo malo. Albertus in Comm. Matth. 7. Cum aliquis in causâ finalis impenitentia in peccato moritur, voluntas ejus in malo obstinatur & in æternum propter hoc insusceptibilis efficitur & ideo nunquam ab eo peccatum aliquod solvitur, & cum pœna peccatorum insequatur, consequens est, ut in æternum puniatur. Præterea in damnatis nulla erit vera &

se-

seria poenitentia, ergo nec in illis locum habebit peccatorum venia. Gregor. Nazianz. orat. 15. quæ est in plagam grandinis: quemadmodum, qui Dei memor hic est, morte superior est: ita his, qui à vitâ excefferunt, non est in inferno confessio, nec morum correctio. Hic enim DEus vitam & adionem, illic rerum gestarum censuram concludit. Neque obest, quod damnati secundum Lombardum, §. XIII. allegatum, haud videantur eo in loco esse, ubi mereri queant, cum nullus mereatur, nisi in hac vitâ. Nam falsissimum hoc est. Gratia janua cum hac vitâ clauditur, non iustitiæ: Illa enim libera est, nec ulli quidlibet debet; hæc necessaria & essentialis. Sicut igitur naturam suam nullo in loco statuve negare DEus potest: ita nec, impunitum dimittendo quodlibet peccatum, iustitiam suam. Id quod contra Socinianos ab Ecclesiæ nostræ Doctõribus uberimè probatum est.

LX. Superest vicesimum & ultimum argumentum ab Ecclesiæ consensu depromptum. Vides enim veteres pariter atque recentiores Christianorum Doctores, vel sententiam hanc expressis verbis amplecti, vel eas ponere ubique hypothefes, ex quibus suâ sponte consequitur, vel certè actualia tantum peccata in damnatis inficiari, adscribere tamen iis habitualia, vel denique, si utrumque negent, ea tamen opera easque actiones civibus infernalibus attribuere, quæ à lege Divinâ, prout illa sive naturæ implantata est, sive in Decalogo repetita, deviant & hodiè saltem pro peccatis propriè dictis rectè reputantur. Impatientiam vitium esse, cui necessariò innexi sint damnati, in præcedentibus ostendimus. At eandem seminarium fontemque vocat omnium peccatorum Tertullianus, lib. de Patient. c. V. *Ut compendio dictum sit, omne peccatum impatientiæ adscribendum. Malum impatientia est boni. Nemo impudicus non impatiens pudicitia, & improbus probitatis, & impius pietatis, & inquietus quietis. Ut malus unusquisque fiat, bonus perseverare non poterit.* C. Cyprianus Martyr, Serm. III. de Bono Patient. p. 203. *Non aliud magis in justos discernit & justos, quam quod in adversis per impatientiam queritur & blasphemat injustus, patientiâ justus probatur, sicut scriptum est: in dolore sustine & in humilitate tuâ patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum atque argentum.* S. Basilus, Conc. Exhort. ad S. Baptisma, f. f. peccata in inferno deponi non posse, ait. *O quam te ipsum dilaniabis! O quantum ingemisces, frustra poenitentiam ob ma-*

la consilia agens; ubi videris hilaritatem iustorum, ob splendidam donorum distributionem, & tristitiam peccatorum, in tenebris tristissimis positorum. Quæ dices tunc in dolore cordis tui? Hei mihi, quod non abjeci hoc grave peccati onus, quam facilis adeo deponendi occasio ac ratio fuisset, sed grandem hunc malorum acervum attraxi! Hei mihi, quod maculas non abluerim, sed peccatis punctus ac insignitus sum! ô mala consilia, propter brevem ac temporariam peccati voluptatem in æternum suppliciiis torquebor: propter carnis illecebras in ignem æternum trador. Quod auctor libri de triplici habitaculo, in cælo omne bonum esse, in inferno omne malum, quo & malum morale pertinet, asseruit, id hac verborum sententiâ confirmat Irenæus, lib. V. adv. Hær. c. XXVII. **COMMUNIO DEI, VITA & lumen & fructio eorum, quæ sunt apud eum, bonorum.** Quicumque autem abstulunt, secundum sententiam suam ab eo, his eam, quæ electa est ab ipsis, separationem inducit. Separatio autem DEI, mors, & separatio lucis, tenebræ, & separatio Dei, amissio omnium, quæ sunt apud DEUM, bonorum. Qui ergo per apostasiam amiserunt, quæ prædicta sunt, quippe desolati ab omnibus bonis, in omni pœnâ conversantur, Deo quidem principaliter non à semetipso eas puniente, prosequente autem eos pœnâ, quoniam sunt desolati ab omni bono. Cæteros suo loco allegavimus. Est autem veritatis argumentum, aliquid videri vel omnibus, vel pluribus, vel certè sapientioribus.

LXI. Huic tanto argumentorum agmini rectè subijcimus hostilem exercitum & quibus armis ille pugnet, ostendimus. Inter eas autem rationes, quibus propugnatur, damnatos in inferno, sive peccare non posse, sive actu non peccare, prima à Sacrarum Literarum auctoritate desumitur. Bonaventura igitur libro IV. sent. d. L. Q. I. urget locum Sapientiæ V. 8. Sap. 5. inquit, dicent intra se pœnitentiam agentes, &c. Constat quod illa est consideratio rationis deliberantis. Ergo videtur, quod velint se non peccasse. Locus integer hic est: *Videntes damnati turbabuntur timore gravi & stupefient propter salutem eorum inopinatam; dicentque apud seipos respicientes, dicent, inquam, gementes propter angustiam spiritus: hic erat, quem habebamus quondam ludibrio & communi probro, . . . . quomodo relatus est in filios Dei & in sanctis est fors illius. Planè erravimus à viâ veritatis, justitiæ luce non lucente nobis & sole justitiæ non exorto nobis. Ubi satis clarè innuitur, pœnitentiam acturos esse damnatos de improbis suis operibus &*  
agni-

agnituros stultitiam suam, in quâ vixerunt. Jam verò pœnitentia saltem propositum cessandi à peccato, si non studendi iustitiæ includit. Et qui stoliditatem suam serio agnoscit, is, ne eidem amplius implicetur, studiosè adlaborat. Fieri igitur nequit, ut peccent damnati, quamdiu seriâ factorum suorum pœnitentiâ tanguntur. Id quod ulterius comprobatur ex eo, quod, si salutem salvatorum, quam norunt fide illos, quæ in bonis operibus viva & efficax fuerat, acquisivisse, cum infelicissimo, in quo vivunt, quemque incredulitate sibi & pessimis facinoribus contraxerunt, statu comparaturi sunt, non possint naturale iudicium defugere, stolidè se fecisse, quod tam brevi voluptate æternos cruciatus mercati fuerint, & quod neglexerint, tam facili viâ, licet injucundâ, ad perpetua & tanta gaudia grassari. Hæc autem pœnitentia est & seria de commissis criminibus contritio, quâ frendentes sibi ipsis irascuntur, quod rectâ viâ ad salutem hac in vitâ non tetenderint. Chrysoströmus, Serm. super i. Paral. XVII. Tom. I. opp. p. 644. *Dicuntur sunt damnati in futuro: Quid nobis profuit superbia aut quid divitiarum jactantia contulit nobis? Imputabunt sibi in illâ vitâ, ubi jam non erit misericordia. Ecce, dicuntur sunt, ij, quos habuimus in risu & quorum vitam estimabamus insaniam, quomodo computati sunt inter filios Dei & inter sanctos fors illorum est? gementes, stridentes, plangentes, in ipsâ regione, ubi jam non erit indulgentia, sed plenissima sententia.*

LXII. Progrediemur ordine recensendo Bonaventuræ argumenta. Alterum ergo ex Auctoritate fuit Augustini. Item August. in libro LXXXIII. questionum dicit: *Videmus ferissimas bestias dolore poenarum à maximis voluptatibus abstinere. Sed damnati non ardentius appetunt, quam bestia atroces & maximè cruciantur. Ergo eorum appetitus retrahitur & sic vellent se non peccasse.* Continetur in his Augustini verbis aliquod ex vi dolorum deductum argumentum, qui libidinosas carnis actiones, quales peccata sunt, restringunt & sufflamant; cum verò illud cum eo, quod sequitur, ita connexum sit, ut separari ab eo nequeat, differimus illustrationem ejusdem & Bonaventuram juvamus auctoritate aliorum Ecclesiæ Patrum, quorum verba in principio hujus disputationis à nobis adducta subinde comparent. Augustini illustris est locus; in Enchir. ad Laur. c. CXI. *Beatis voluntas, damnatis facultas non poterit ulla esse pec-*

candi. Prosper Aquitanicus, III. de Vit. Contempl. c. XII. *Quid est obmutescens manibus & pedibus ligari, nisi in inferno, ubi Deo nemo constituitur, actione privari? Referendi huc sunt ii, qui in interpretatione loci Rom. VI. 7. in eandem sententiam inclinant, de quibus suo loco agetur.*

LXIII. Terrium apud Bonaventuram argumentum à deficiente peccati sine desumptum, his verbis formatur: *Peccatum non placebat nisi propter libidinosam delectationem. Sed in damnatis exclusa est omnis libidinosà delectatio. Ergo nullum peccatum eis placet. Disputavimus §. LIII. voluntatis appetentis objectum per se non posse esse aliud nisi bonum. Cum autem omne bonum duplex sit, verum & apparens, ex se patet, & quotidiana experientia testatur, utrumque voluntati, sed diverso respectu, objici, illud nempe per se, hoc autem per accidens. Bonum enim apparens revera malum est, non tamen appetitur à voluntate, nisi in quantum speciem boni mentitur, id est, quatenus vel bonum id esse, vel certè quicquam boni conjunctum habere falsò nobis persuademus. Quod aded verum est, ut in hoc veluti conspirent Philosophi faniore. Plato II. de Leg. Nemo, ait, id sponte ager, cui non plus letitia quam doloris inest. Aristoteles ubique bonum per appetibilitatem describit, non quod formaliter rationem boni in eà consistere, sed quod eandem necessariò & indivulsè consequi arbitraretur. Quare V. Eth. Nic. c. IX. ait: Nemo id vult, quod non existimat esse bonum. Seneca Ep. LXIX. Nullum sine auctoramento malum est. Avaritia pecuniam promittit, luxuria multas ac varias voluptates, ambitio purpuram & plausum & ex hoc potentiam & quicquid potentia potest. Mercede te vitia sollicitant. Accuratissimus Christianorum Philosophus, Augustinus, lib. II. Confess. c. V. Cum de facinore queritur, inquit, quâ causâ factum sit, credi non solet, nisi cum appetitus adipiscendi alicujus illorum bonorum, quæ infima dicuntur, esse potuisse apparuerit, aut metus amittendi. Pulchra sunt enim & decora, quamquam præ bonis superioribus & beatificis abjecta & jacentia. Homicidium fecit. Cur fecit? Adamavit ejus conjugem aut prædium, aut voluit depraedari, unde viveret, aut timuit ab illo tale aliquid amittere, aut læsus ulcisci se exarsit. Num homicidium sine causâ faceret, à ipso homicidio delectatus? Quis crediderit? Nam & de quo dictum est, recordi & nimis crudeli homine, quod gratundò potius malus atque crudelis erat, prædicta*

tamen est causa, ne per otium, inquit, torpesceret manus aut animus. Quare  
 res quoque? Cur ita? Ut scilicet illa exercitatione scelerum captâ urbe, ho-  
 nores, imperia, divitias assequeretur & careret metu legum & difficultate re-  
 rum, propter inopiam rei familiaris & conscientiam scelerum. Nec ipse igitur  
 Catilina amavit facinora sua, sed utique aliud, cuius causa illa faciebat.  
 Quamquam verò ex Scholasticis Theologis Joann. Scorus & Wil-  
 helmus Occam, ducto ab odio & blasphemiâ Dei, in quibus ne-  
 que verè aliquid boni sit neque apparenter, argumento, volunta-  
 tem in malum ferri posse sub ratione mali, disputent, rectè tamen  
 à cæteris ideo refutantur, quia, qui DEum odit atque blasphemat,  
 in hoc ipso, quantumvis pessimo, vitio, boni quidquam, licet fal-  
 sò, apprehendit, cum ideo oderit atque blasphemet, ut animum  
 vindictæ cupidum demonstrat, vel aliâ quacunque ratione ducatur.  
 Augustinus quidem allegato secundo confessionum libro  
 cap. IV. Deo confitetur: *Arbor erat pirus in viciniâ vineæ nostræ pomis  
 onusta, nec formâ nec sapore illecebrofis. Ad hanc excutiendam atque aspor-  
 tandam nequissimi adolescentuli perreximus, nocte intempestâ, quousque lu-  
 dum de pestilentia more in arcis produxeramus & abstulimus inde onera in-  
 gentia, non ad nostras epulas, sed vel proficienda porcis, etiam si aliquid inde  
 comedimus, dum tamen fieret à nobis, quod eò liberet, quo non liceret. Et  
 paulò ante dixerat: furtum facere volui & feci, nullâ compulsus egestate  
 nec penuriâ, sed fastidio iustitiæ & saginâ iniquitatis. Nam id furatus sum,  
 quod mihi abundabat & multò melius. Nec eâ re volebam frui, quam furta  
 appetebam, sed ipso furto & peccato. Deinde: Ecce cor meum, DEus meus,  
 ecce cor meum, quod miseratus es in imo abyssi. Dicat tibi nunc ecce cor me-  
 um, quod ibi querebat, ut essem gratis malus & malitia mea causa nulla esset,  
 nisi malitia. Fœda erat, & amavi eam. Amavi perire, amavi defectum  
 meum, non illud ad quod desiciebam, sed defectum meum ipsum amavi turpis  
 animæ & disiliens à firmamento tuo in exterminium, non dedecore aliquid  
 sed dedecus appetens. Et si verò oratorio sermone sic suum peccatum  
 exaggeret, non tamen diffretur, furatum se esse, vel ut damno  
 proximi delectaretur, vel ut frueretur sodalium consortio, c. VI. &  
 IX. Quid ergo miser in te amavi, ô furtum meum, ô facinus illud meum  
 nocturnum septidecimi anni ætatis mee? Non enim pulchrum eras, cum fur-  
 tum esses, aut verò aliquid es, ut loquar ad te? Pulchra erant poma illa, quæ  
 furati sumus, quoniam creatura tua erant, pulcherrimè omnium, creator*

omnium, DEUS bone, DEUS summum bonum & bonum verum meum. Pulchra erant illa poma, sed non ipsa concupivit anima mea miserabilis. Erat enim mihi meliorum copia, illa autem decerpsi tantum, ut furarer. Nam decerpta projeci, epulatus inde solam iniquitatem, quã letabar fruens . . . . . Quoniam in illis pomis voluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium. Impossibile igitur est, ut quis malum appetat, ut malum est, vel ut inclinetur in id, quod dissimile & disconveniens sibi est, nisi sub ratione similitudinis & convenientiã, saltem, ut jucundum & utile sibi videtur, apprehendat. Hęc cum ita se habeant, amplius patet, damnatos nullã ratione velle malum, id est, peccaminosis actibus implicari posse. Nam nec revera bonum est peccatum, quippè cui è diametro opponitur & quod destruit, ut ex se patet, neque etiam apparere in oculis eorum ullã bonitatis specie potest, quippe, quo sciunt neque se impetrare posse qualemunque animo aut corpori delectationem, neque efficere quodlibet aliud, ex quo sive utilitas quæpiam sive jucunditas promanare queat. Quid? quod tunc reipsã experientur verum esse, quod hac in vitã credere præfractè renuerunt, peccatis nempè, utcunque jucunditatis lenociniis se insinuent, extremam tamen miseriam conciliari & quo longius peccatum dureret, hoc longiorem attrahi & graviorem pœnam. Ex quo sequitur, peccare profus non posse damnatos, aut certè admittendum esse, quod malum appeti possit à voluntate, in quantum malum est: Quod tamen, qui asserit, hoc ipso naturam voluntatis tollit & subvertit.

LXIV. Quartum Bonaventuræ argumentum à peccati merito procedit & hoc est: Mala voluntas, eo ipso, quo mala est, est contra DEUM. Et eo ipso, quo est contra DEUM, est meritoria pœna. Ergo semper merentur pœnam & ita debet semper eis pœna augeri; & sic in infinitum. Sed sic non videtur. Ergo non peccant. Datur omninò in DEO essentialis quædam & ab eo inseparabilis proprietas, quæ justitia vocatur, Hanc non Sacræ tantum Literæ omnibus propemodum paginis DEO adscribunt, sed gentiles quoque è naturali, quod post lapsum superest, lumine agnoscunt. Aristoteles vel quicumque alius, ingenii divinitate Aristoteli haud impar, librum de Mundo, cap. VII. f. f. ita concludit, interprete Budæo: Proinde hæc omnia non aliud

aliud quidquam, quam DEum esse, planum est, ut eximius Plato censuit. Enim-  
verò DEus, ut ex vetusto verbo proditum, principium & finem & media rerum  
omnium tenens, rectæque lineâ incedens, operatur ille quidem secundum natu-  
ram, è vestigio comitem habens justitiæ præsidem, quam Dicitur nominaverunt,  
divinæ legis vindicem, simul ut quicquam sanctionum ejus prætermisum est.  
De quâ dicitur ad Persen Fratrem ita canit Hesiodus lib. I. 127. inter-  
prete Vallâ :

*Ille quidem virgo est supero Fove nata parente,  
Nomine clara suo, cœtuque verenda Deorum.  
Quam si quis violet, lacrymans sua fata, parentis  
It Fovis ante pedes & lamentabile fundens,  
Humanos queritur mores & debita poscit  
Supplicia in populos.*

Quamquam verò hæc justitiæ vulgò in remunerantem & vindicantem distribuatur, non tamen utraque species de genere suo æqualiter participat. Cum enim DEus nemini quidquam debere possit, quis enim dedit ei, ut retribuatur illi? Rom. XI. v. 35. non potest nisi pro merâ libertate & bonitate suâ benè facta remunerare, nisi quod, cum remunerationem promiserit, ex fide & veritate quasi ad reddendum tenetur: at, quando creaturæ, quæ infinitis vinculis præstantæ legi Divinæ obligantur, ab obsequio recedunt, Deique majestatem violant, justitiæ Divinæ hunc legum suarum contemptum aut necessariò vindicat, aut certè justitiæ, cum non vindicat, esse desinit. Id quod inde docetur. Depingunt nobis S. Literæ Deum non tantum ut omnis justitiæ amantem, sed ut necessariò in justitiæ osorem. Neque enim eundem velle tantum bonum tradunt & nolle malum, quasi aliquo casu mutare aliquando voluntatem & ex misericordiâ dimittere impunitum possit peccatum, sed eousque detestari malum, ut tolerare nequeat; non habitat juxta eum malignus, neque permanent injusti ante oculos ejus. Odit omnes, qui operantur iniquitatem, perdit omnes, qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum & dolosum abominatur Dominus. Ps. V. 5. 6. 7. Quæ singula manifestâ impati innatam quandam naturæ Divinæ peccati aversionem, nequaquam verò liberam ejus prohibitionem evincunt. Nunquid DEus supplantat judicium? aut omnipotens subvertit, quod justum est? Job. IIX. 3. Hoc nimirum vult, DEUM

non

non posse, etiam si vellet, justitiam in injustitiam commutare & vel innocentem punire vel delinquentem absolvere. Id quod Philosophus paulò antea nominatus ita expressit, ut diceret, *ἰουδὴ κατὰ φύσιν ποιεῖ τὸ βλάσφημο* DEum, cum justitiam administrat; & Orpheus hymno, qui à Stobæo, sermone IX, ita redditur: Justitia

*Injustorum ultrix supplicii gravans justis  
Veritatis aequalitate concilians dissimilia.  
Omnia enim, quæ mala mente committunt homines  
Temerè, nimium confidentes malis consiliis,  
Tu sola puniens pœnam sumis ab injustis,  
Hostis improborum.*

Sicut igitur Deus per naturam nõ aliter potest, nisi numen Harmonicum esse: ita nec aliter per naturam potest, nisi conciliare dissimilia, quæ re justitiam descripsit Poëta; & sicut veritatem non potest non amare, eique adhærere; *DEus enim seipsum negare non potest*; II. Tim. II. 13. ita nec justitiam, quæ veritatem complectitur. Jam verò, si in inferno peccaturi sunt damnati, perpetuo lædent & in vindictam contra se armabunt justitiam Divinam, quæ vi naturæ suæ non poterit nisi ulcisci hanc sibi illatam contumeliam. Cum autem quodlibet, etiam minimum peccatillum, æternam infinitamque promereatur pœnam, jam non amplius unâ morte æternâ, sed mortibus æternis infinitis & innumerabilibus, damnatis moriendum erit, neque unus erit infernus sed infiniti perpetuendi. Quod quam absurdum sit, nemo non sponte animadvertit. Justitia enim Divina id à damnatis requiret, quod neque unquam exsoluturi sunt, neque exolvere unquam poterunt. Quo enim longius cruciabantur, hoc majora tormenta merebuntur; & denique infirmior erit humana natura, quam ut omnibus, quæ meruit, par sit tolerandis. Præterea nullibi revelatum est, fore pœnarum in inferno incrementa, ergo neque augebuntur aut continuabuntur peccata. Augerentur autem necessariò pœnæ, si cresceret materia pœnarum, peccata, quia justitiæ hoc Divinæ indoles requirit. Denique sicuti gratiæ, ita & meriti post hunc mundum finis futurus est. Ubi autem nullum meritum, ibi nullum peccatum est. Nam peccatum sine merito concipere, justitiæ Dei refragatur, sicut hætenus fuit demonstratum,

LXV. Quintum Bonaventuræ argumentum à finali rerum omnium ordinatione desumitur: *Voluntas mala, eo ipso, quo mala est, inordinata est, Ergo quando exiit in actum novum, de novo inordinatur. Sed nihil potest DEUS relinquere inordinatum. Ergo si peccatum non ordinatur nisi in pœnâ & est nova inordinatio; Ergo nova pœna: & ita semper cresceret. Nempe illud absurdum, quod in superiori argumento ex peccati merito, eò quod contra Deum est, collegerat, fore scilicet, ut crescentibus peccatis in infinitum crescant pœnæ peccatorum, cum ignis furoris Divini, quo majorem inflammabilium materiarum copiam repererit, eo majus incendium excitet, nunc ex alio fonte derivat, amore nimirum ordinis Deo naturali. Sicut enim justitia Divina necessario vindicat honoris sui violationem, neq; pati potest, ut ullum peccatum impunè ferat peccator: ita amor ordinis in Deo contemptum ordinis ulciscitur, neque ferre potest, ut ulla inordinatio impunè grassetur. Esse verò DEUM tenacissimum ordinis amatorem, neque S. Literarum testimonia, neque effectus Divini nos ignorare sinunt. Paulus, gentium Apostolus, I. Cor. XIV. 40. *Omnia decenter & secundum ordinem fiant.* Salomo, vel quicumque alius ex Hebræorum Sophis, Sapient. XI. 21. de Deo:*

Πάντα μετ' ἑαυτοῦ ἐπίθετο ἡ ἀριθμὸν δὲ τὰ πάντα

*Pondere, mensurâ, numero DEUS omnia fecit.*

Ad quem locum Augustinus, vel judicio Erasmi, quivis alius ex Augustino, Tom. IV. Dial. LXV. Quæst. q. 39. *Numerus & mensura & pondus ipse Deus est. Ipse est numerus sine numero, à quo est omnis numerus. Ipse est mensura sine mensurâ, à qua est omnis mensura. Ipse est pondus sine pondere, à quo est omne pondus. Omnia ergo in numero & mensurâ & pondere disposuit, tanquam si diceret: omnia in se disposuit. Intue re hoc universum, ubiq; ordinem, etiam in ipsâ confusione rerum, deprehendes. Athanas. Or. contr. Idol. p. 18. Ex universitatis istius ordine & harmoniâ, necesse est, ut animadvertamus, omnium istorum principem esse Deum, eumq; unum & non plures. Quod lib. de Gen. ad literâ eleganter demonstrat Augustinus, c. XXII. inquit: *Qui negant, etiam vilissimas, abjectissimasque hujus mundi particulas divinâ providentiâ regi, nec sanctis eloquiis tantæ autoritatis acquiescunt, si in hac mundi parte, quam putant fortuitis motibus perturbari, potius quam sapientia divina summitatis re-**

L

gio

gi: & ut hoc quasi probent, gemino abutuntur argumento, vel quod supra commemoravi, de inconstantiâ tempestatum, vel de felicitatibus atque infelicitatibus hominum, quod non pro vite meritis accidunt: viderent tantum ordinem, quantus in membris carnis cujuslibet animantis apparet, non dico medicis, qui hec propter sua artis necessitatem diligenter patefacta & dinumerata rimati sunt, sed cuilibet mediocri cordis & considerationis homini: nonne clamarent, ne puncto quidem temporis Deum, à quo est omnis mensurarum modus, omnis parilitas numerorum, omnis ordo ponderum, ab ejus gubernatione cessare? Quid ergo absurdius, quid insulsius sentiri potest, quam eam totam esse vacuum nutu & regimine providentia, cujus extrema & exigua videas tanta dispositione formari, ut aliquanto ardentius cogitata ineffabilem incutiant admirationis horrorem? Jamverò effectus arguit de causâ suâ & cum ordine quævis creata esse, ordineque regi luculentissimè constat, DEUM quoque in naturâ suâ ordinis amatorem esse oportet. Scripsit idem Augustinus duos de ordine libros, ad Zenobium, qui habentur Tomo I. Op. Bas. pag. 443. f. sub quorum initium, cap. III. proficitur: *Defendam quantum possum, ordinem rerum, nihilque præter ordinem fieri posse asseram. Tantum enim cum animo imbibit aque hausi, ut etiam si me quisquam in disputatione superarit, hoc nulli temeritati, sed rerum ordini tribuam.* In progressu verò, regi omnia & disponi ordinatissimâ ratione à Deo, & quæ sæpe confusa nobis videntur, nequaquam vagari extra ordinem, nihilque sine causâ geri in hac rerum universitate, quin & DEUM ipsum agi ordine, producto ex effectibus, in quibus velut in speculo DEI natura relucet, argumento confirmat: *Ordo est, inquit, per quem aguntur omnia, quæ DEUS constituit. Quid ipse DEUS, inquam, non tibi videtur agi ordine? Prorsus videtur. Sicut ergo intra se DEUS ordo est, ut ita loquar, id est, ordinatè se, quæcunque in Deo sunt, habent & ordine aguntur: ita non potest non velle, ut omnia extra se sint ordo, id est, ut omnia ordinatissimâ ratione & sese habeant & gerantur.* Idque cum in corporibus & rebus inanimatis verum esse, hujus universi machina & connexa rerum omnium dispositio demonstrat, longè verius certè erit in iis, quæ DEI naturam, tanquam ordinis legem, propius attingunt, veluti cum de festatione boni & fugâ mali fermocinamur. Secundum Xenophontem: *ἡ δὲ φύσις ἅπασαν ὅτι ἐκγενησθεὶς καλὸν ἀνθρώποις ὅτι ἢ τὰς ἡ* quod à Cicerone ita

ita redditum est: nihil est pulchrius in omni ratione vite dispositione atque ordine. Cum igitur pulcher sit ordo, deformis autem confusio, non poterit ille non a Deo amari, hæc autem odio haberi. Ex quibus nunc denique duplici ratione colligere possumus, primò ad mentem Bonaventuræ, deinde ad aliam ab illâ paululum differentem. Nam cum inordinatissimum sit, deviare ab ordine legis Divinæ, à Deo, ordinis auctore, latæ, necesse est, quo ratio ordinis DEO intra semetipsum constet, ut hæc tam grandis inordinatio in ordinem reducat. Id quod duplici ratione fieri potest, primò, inordinationem per aliquid, quod secundum proportionem ordinis respondet, compensando, id est, peccata contra legem puniendo, quæ pœna delicto proportionaliter adæquatur; secundò, inordinationem prorsus tollendo. Id enim & ad præsentis seculi ordinem tuendum à supremo magistratu fieri cernimus, ut vel delicta, contra suasmet leges commissa, pœnis compensent, vel delinquentem, ne peccare amplius possit, è medio tollant. Quod si factum est, observatum vel reductum ordinem esse, vulgò quoque dici solet. Hoc duntaxat dubium esse potest, quomodo pœna, quæ & ipsa quædam inordinatio est, ordinem restituere credi possit? sed accuratè solvit nodum Augustinus, libro de verâ Religione, cap. XLI. *Corrumpitur, ait, homo exterior, aut profectu interioris, aut defectu suo. Sed profectu interioris ita corrumpitur, ut totus in melius reformetur & restitatur in integrum in novissimâ tubâ, ut jam non corrumpatur neque corrumpat. Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est, pœnarum ordinem precipitatur. Nec miremur, quod adhuc pulchritudines nomino; nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum. Et sicut ait Apostolus: omnis ordo à DEO est. Necesse est autem, fateamur, meliorem esse hominem plorantem, quam letantem vermiculum; & tamen vermiculi laudem sine ullo mendacio copiosè possum dicere, considerans nitorem coloris, figuram teretem corporis, priora cum mediis, media cum posterioribus congruentia & unitatis appetentiam pro sua natura humilitate servantia, nihil ex unâ parte formatum, quod non ex alterâ parili dimensione respondeat. Quid jam de ipsâ animâ dicam, vegetante modulum corporis sui, quomodo eum numerosè moveat, quomodo appetat convenientia, quomodo vincat aut caveat obsistentia, quantum potest & ad unum sensum incoluantiatis referens omnia, unitatem illam conditricem naturarum omnium,*

multò evidentius quam corpus insinuet; loquor de vermicalo animante qualicumque. Cineris & stercoris laudem verissimè atque uberrimè plerique dixerunt. Quid ergo mirum est, si hominis animam, qua ubicunque sit, & qualiscunque sit, omni corpore est melior, dicam pulchrè ordinari & de pœnis ejus alias pulchritudines fieri, cum ibi non sit, quando misera est, ubi beatos esse decet, sed ibi sit, ubi esse miseros decet. Jam verò, si dixeris, pœnis exæquari peccandi in inferno licentiam, innumerabiles infernos & pœnas, quæ ne cogitari nedum dici possunt, introduces. Ut igitur hoc absurdum declines, peccaturos non esse damnatos, potius asserendum est. Si verò inordinationem planè omnem tolli ad severes, hoc ipso peccati nihil reliquum manebit, quippe quod in formali *deviatio* seu deviatio est ab ordine. Quæ sententia per id etiam confirmari potest, quod Paulus doceat, in consummatione seculi sublaturum iri omnes Christi inimicos, ne uno quidem excepto, I. Cor. XV. 25. 26. At si remaneret peccatum, non tolleretur præcipuus Christi inimicus, ex quo cæteri hostes Diabolus, mundus, mors, originem suam sumpserunt. Consequitur ergo, peccato nullum amplius in altero seculo locum futurum esse.